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KLASA IX                                                                                                     FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe (a)
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

Nxënësi:

Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë

formë tjetër të të shprehurit.

Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar forma të komunikimit

verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik.

Harton një tekst, deri në pesëqind fjalë (bazuar në imagjinatën e vet), duke vazhduar një rrëfim gojor apo tekst të lexuar më parë;

analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke përdorur leksikun e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese)

Nxënësi:

Paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e

vet për një problem nga fusha të caktuara.

Përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e

përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet,

vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit.

Interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situatat e jetës së përditshme me shkrim/me gojë.

Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri,

duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)

Nxënësi:

Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët

sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë.

Shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një

ideje/projektime bazë klase/shkolle ose jashtë saj.

Parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar

duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.

Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke klasifikuar informacionin e

njohur nga ai panjohur, si dhe atë që është i paqartë.

Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në

mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

Nxënësi:

Vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta

e përditshme;

Analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe biodiversitetit, duke i paraqitur idetë në formë të shkruar ose

në ndonjë formë tjetër të të shprehurit, jep mendimin dhe qëndrimin e vet për këtë çështje si dhe organizon aktivitete për mbrojtjen

e mjedisit.

Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

Nxënësi:

Dallon sjelljen korrekte nga ajo jokorrekte gjatë punës në grup ose në situata emocionale, dhe propozon masat për

parandalimin/tejkalimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

Nxënësi:

Identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, shkollë apo në komunitet, mban qëndrim ndaj tyre duke propozuar

veprime konkrete parandalimi.

Përgatit në grup një aktivitet, duke përdorur tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social

etj., në shkollë apo në komunitet.

Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

Nxënësi:

Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie.

Bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të

zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj;
Përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur

problemet dhe arrin në vendimmarrje  në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.




PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA IX                                                                             VITI 2020-2021
FUSHA: Shoqëria dhe mjedisi.

LËNDA: Gjeografi.

	Tematikat


	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – Dhjetor

26  orë
	Janar–Mars

24 orë
	Prill–Qershor

20 orë

	1. - Trevat shqiptare në Evropë dhe Rajon

Vështrim i përgjithshëm gjeografik i Republikës së Shqipërisë.

 
	1.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Amerika e Veriut, Amerika e Mesme,

Amerika e Jugut

2.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Afrika Veriore dhe Azia Jugperëndimore,Afrika Nënsahariane

3.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Azia Lindore, Azia Juglindore, Azia Jugore

4.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajoni: Australisë dhe Oqeanisë

5.Pozita gjeografike e trevave shqiptare, roli dhe rëndësia e saj

6.Harta politike e trevave shqiptare, ndryshimet e saj në kohë dhe në hapësirë

7. Veprimtari praktike

8.Integrimi europian i hapësirës shqiptare dhe rëndësia e tij

9. Republika e Shqipërisë, pozita gjeografike dhe roli i saj

10. Republika e Kosovës: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore

11. Popullsia dhe zhvillimet demografike në Kosovë

12. Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Kosovës

13. Ekonomia e Republikës së Kosovës

14. Veprimtari praktike

15. Trevat shqiptare në Maqedoninë e Veriut dhe Serbi

16. Trevat shqiptare në Mal të Zi dhe Greqi

17. Veprimtari praktike

18.Projekt (Ora e parë)

19. Përsëritje

20. Republika e Shqipërisë: Ndërtimi gjeologjik dhe pasuritë minerare

21. Relievi dhe tiparet kryesore të tij

22. Klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj

23. Klima, pasuritë klimatike dhe roli i tyre

24. Veprimtari praktike

25. Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë

26. Vlerësim portofoli për periudhën e parë
	
	

	
	
	27. Hidrografia e Republikës së Shqipërisë: Roli dhe rëndësia e pasurive hidrike.

 Karakteristikat kryesore të deteve dhe bregdeteve

28. Karakteristikat kryesore të liqeneve të Shqipërisë

29. Tiparet kryesore të lumenjve dhe burimeve ujore në Shqipëri

30. Veprimtari praktike
31. Tokat, llojet dhe rëndësia e tyre për zhvillimin ekonomik të vendit

32. Karakteristikat kryesore të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri

33.Shfrytëzimi dhe probleme të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri

34. Përsëritje

35. Projekt (Ora e dytë)

36. Organizimi administrativ i Republikës së Shqipërisë

37. Popullimi i hershëm dhe ecuria e numrit të popullsisë në Shqipëri

38. Shpërndarja gjeografike e popullsisë në Shqipëri

39. Shtimi natyror dhe struktura e popullsisë së 40.Republikës së Shqipërisë
Migrimet e popullsisë shqiptare në periudha të ndryshme
41.Vendbanimet në Shqipëri, llojet e tyre dhe shpërndarja gjeografike
42. Veprimtari praktike
43. Ekonomia në Republikën e Shqipërisë: Resurset natyrore dhe humane për zhvillimin ekonomik të vendit

44. Karakteristikat e zhvillimit ekonomik të vendit në periudha të ndryshme

45. Struktura ekonomike, sektorët e ekonomisë në Shqipëri

46. Struktura ekonomike, sektorët e ekonomisë dhe perspektiva e zhvillimit

ekonomik të vendit

47.Veprimtari praktike

48. Përsëritje

49.Test/Detyrë përmbledhëse periudha e dytë

 50. Vlerësim portofoli për periudhën e dytë
	51. Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Republikës së Shqipërisë dhe zhvillimi i turizmit

52. Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm: Problemet mjedisore dhe menaxhimi i tyre

53. Projekt (Ora e tretë)

54. Rajoni Perëndimor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore

55. Popullsia, tiparet e zhvillimit demografik dhe vendbanimeve të Rajonit Perëndimor

56. Zhvillimi ekonomik i Rajonit Perëndimor. Trashëgimia natyrore dhe

kulturore e Rajonit Perëndimor

57. Veprimtari praktike

58. Rajoni Verior dhe Verilindor:  Pozita gjeografike dhe njësitë përbërëse. Alpet Shqiptare

59. Nënrajoni Verilindor: Kushtet natyrore

60. Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Verior dhe Verilindor. Trashëgimia natyrore dhe kulturore

61 .Veprimtari praktike
62. Rajoni Juglindor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore

63. Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Juglindor. Trashëgimia natyrore dhe kulturore

64. Veprimtari praktike

65. Rajoni Jugor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore

66. Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Jugor. Trashëgimia natyrore dhe

kulturore

67. Veprimtari praktike

68. Përsëritje

69. Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë

70. Vlerësim portofoli për periudhën e tretë

	Vështrim i përgjithshëm gjeografik i Republikës së Shqipërisë.

Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë


	
	
	


PERIUDHA SHTATOR DHJETOR

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

 1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

 • Shpreh mendimin e vet me gojë ose me shkrim mbi rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe e Evropë dhe mbi veçoritë specifi ke natyrore, demografi ke e ekonomike të tyre; veçoritë e relievit, klimës dhe të hidrografi së së Republikës së Shqipërisë. 

• Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

 • Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fj alorin e përshtatshëm): ndryshimet në kohë dhe në hapësirë të hartës politike të trevave shqiptare; veçoritë e përgjithshme të Republikës së Kosovës dhe të trevave shqiptare në Serbi, në Maqedoninë Perëndimore, në Malin e Zi e në Greqi;

 • Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV, etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të detyrave me shkrim. 

2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese) 

• Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë debateve mbi ndryshimet në kohë dhe në hapësirë të hartës politike të trevave shqiptare; mbi rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare; mbi rëndësinë e pozitës gjeografi ke të Shqipërisë në dukuritë gjeografi ke dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera; etj. 

• Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë: tiparet e përgjithshme natyrore (ndërtimin gjeologjik, relievin, klimën, veçoritë e deteve që lagin brigjet shqiptare) dhe tiparet e zhvillimit demografi k e socio-ekonomik të Republikës së Kosovës e të trevave shqiptare jashtë kufi rit shtetëror të RSH (strukturën dhe dinamikën e popullsisë, shpërndarjen gjeografi ke të popullsisë, zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë);

 • evidenton faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë së Kosovës; 

• evidenton ndërtimin gjeologjik, klimë, relievin e republikës së Shqipërisë.

3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)

 • Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, foto, harta të ndryshme, fj alorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna. 

• Argumenton rëndësinë që ka në marrëdhëniet me rajonet e tjera të botës pozita gjeografi ke e: Republikës së Shqipërisë, Republikës së Kosovës e të trevave shqiptare jashtë kufi rit shtetëror të RSH

• Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar: tiparet kryesore natyrore, demografi ke, ekonomike dhe kulturore të Republikës së Kosovës e të trevave shqiptare jashtë kufi rit shtetëror të RSH;

 • analizon ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare; 

• analizon pozitën gjeografi ke të Republikës së Shqipërisë, ndërtimin gjeologjik të truallit, veçoritë e klimës dhe të relievit dhe të saj.

 • analizon dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar, si dhe perspektivën e zhvillimit të tyre; 

• Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrat e ndryshme tematike.

 • Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafi ke) sipas një radhitjeje logjike.

 • Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.

 • Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrave në klasë/shkollë apo në terren.

 • vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare;

 • vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografi ke të Shqipërisë në dukuritë gjeografi ke dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera;

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

 • Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin. 

• Diskuton në grup për tematikën e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike. 

• Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike.

 • vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve fqinj dhe më gjerë; 

• interpreton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, në familjen e përbashkët evropiane;

 5. Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

 • Ndan përvoja dhe mendime në grup.

 • hulumton në burime të ndryshme informacioni rreth ndryshimeve të hartës politike;

 • ndërton dhe interpreton grafi kë, diagrame dhe harta të popullsisë e të shpërndarjes gjeografi ke të aktiviteteve ekonomike në trevat shqiptare. 

• vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të Republikës së Kosovës në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis Lindjes dhe Perëndimit;

 • vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian;

 • vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në veçoritë e tyre natyrore, popullimin, zhvillimin ekonomik, si dhe në marrëdhëniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera; 6. Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

 • Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit. 

• Vlerëson dhe merr pjesë në aktivitetet/detyrat tematike që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj. në shkollë apo në komunitet), si dhe trashëgiminë natyrore e kulturore të Republikës së Kosovës • evidenton faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë së Kosovës; 

• sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale

7. Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin) 

• Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

 • Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.

 • Hulumton në burime të ndryshme mbi zonat e mbrojtura të vendit tonë, pasurinë që ofrojnë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit; 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës 

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografi ke Nxënësi:

 • Përcakton në hartë pozitën gjeografi ke të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe, Evropë dhe vendndodhjen e tyre sipas shteteve; 

• Formulon, drejton pyetje e vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në veçoritë e tyre natyrore, popullimin, zhvillimin ekonomik, si dhe në marrëdhëniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera; • hulumton në burime të ndryshme informacioni rreth ndryshimeve të hartës politike;

 • vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare;

 • Përpunon dhe prezanton të dhëna mbi: ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare; dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, si dhe mbi faktorët që kanë ndikuar, por edhe në perspektivën e zhvillimit të tyre;

 • Analizon ndërtimin gjeologjik dhe veçoritë e relievit dhe të klimës së Republikës së Shqipërisë, 

• Vëzhgon dhe hulumton mbi: kushtet natyrore (pasuritë natyrore), trashëgiminë natyrore, tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografi k dhe socio-ekonomik të Republikës së Kosovës e të trevave të tjera shqiptare. 

• Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij (ose duke formuluar hipoteza) mbi: faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë së Kosovës; mbi rolin e trashëgimisë natyrore e kulturore të Republikës së Kosovës; 

• interpreton në hartë pozitën gjeografi ke të trevave shqiptare në Serbi, në Maqedoninë Perëndimore, në Malin e Zi, në Greqi, dhe vlerëson rolin e saj; mbi të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, në familjen e përbashkët evropiane;

 2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit Nxënësi: 

• Identifi kon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh harta, grafi kë, video, foto të ndryshme, materiale të printuara, etj). 

• sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale. 

• vlerëson pozitën gjeostrategjike të hapësirës shqiptare në Evropën Juglindore dhe rolin e saj në zhvillimin dhe bashkëpunimin rajonal e më gjerë;

 • vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian;

 • vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të Republikës së Shqipërisë në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis Lindjes dhe Perëndimit; 

• Analizon dhe argumenton rolin e pasurive minerare, klimës dhe të relievit në shpërndarjen e [popullsisë dhe në zhvillimin ekonomik të vendit;

 • ndërton dhe interpreton grafi kë, diagrame dhe harta të popullsisë e të shpërndarjes gjeografi ke të aktiviteteve ekonomike.

 3. Marrja e vendimeve Nxënësi: 

• Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

 • Nxënësi identifi kon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

 • Përdor pyetje për të refl ektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.

 • vlerëson ndikimin e shoqërisë shqiptare në ndryshimin e peizazheve të ndryshme dhe parashikon rrugë të menaxhimit efektiv të këtij ndikimi.

 • vlerëson dhe argumenton rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare; 

• vlerëson dhe argumenton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, në familjen e përbashkët;

KLASA IX
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI
	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet


	1
	
	1.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Amerika e Veriut, Amerika e Mesme,

Amerika e Jugut


	
	Diskutim, pune me harten.
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia8, Histori, 

Harta fizike dhe politike

	2
	
	2.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Afrika Veriore dhe Azia Jugperëndimore,

Afrika Nënsahariane


	
	Diskutim, pune me harten
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 8, Histori, 

Harta fizike dhe politike

	3
	
	3.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Azia Lindore, Azia Juglindore, Azia Jugore


	
	Diskutim, pune me harten
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 8, Histori, 

Harta fizike dhe politike

	4
	
	4.Përsëritje (Klasa VIII)- Rajoni: Australisë dhe Oqeanisë


	
	Diskutim, pune me harten
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 8, Histori, 

Harta fizike dhe politike

	5
	- Trevat shqiptare në Evropë dhe Rajon

	Pozita gjeografike e trevave shqiptare, roli dhe rëndësia e saj


	Çfarë ju kujton Konferenca e Ambasadorëve në Londër 1913? Kujtoni cilat janë trevat shqiptare që mbetën jashtë kufijve të Republikës së Shqipërisë? Në cilat shtete ndodhen ato?
	Diskutim për njohuritë paraprake

Pema e mendjes Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Histori botërore, harta politike e trevave shqiptare.

	6
	
	Harta politike e trevave shqiptare, ndryshimet e saj në kohë dhe në hapësirë

.
	Çfarë mendoni për paraardhësit tanë? Shqiptarët janë banorë vendas apo të ardhur? Trevat shqiptare kanë patur të njëjtën sipërfaqe që kanë dhe sot?
	Diskutimi Përmbledhje e strukturuar 


Rrjeti diskutimit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Historia, Harta të ndryshme historike



	7
	
	Veprimtari praktike

Ndryshimet e hartës politike të trevave shqiptare.
	Pasi u njohëm më shumë me trevat shqiptare, historikun e popullimit të tyre dhe konfigurimin e hartës politike në periudha të ndryshme le të plotësojmë hartën skicë të tyre dhe të realizojmë një analizë lidhur me rëndësinë e këtyre trevave.
	Diskutimi 

Plotësim i hartës skicë


Përmbledhje e strukturuar
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Histori, 

Harta në ndryshme historike, 

Harta e trevave shqiptare.

	8
	
	Integrimi europian i hapësirës shqiptare dhe rëndësia e tij


	Duke parë hartën politike të Republikës së Shqipërisë a mund të thoni se cilat janë shtetet me të cilat ajo kufizohet në veri, jug, lindje dhe perëndim?
	Diskutim


Fjali – koment


Rjeti i diskutimit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, harta politike dhe fizike e Republikës së Shqipërisë

	9
	
	Republika e Shqipërisë, pozita gjeografike dhe roli i saj


	Duke parë hartën politike të Republikës së Shqipërisë a mund të thoni se cilat janë shtetet me të cilat ajo kufizohet në veri, jug, lindje dhe perëndim?
	Diskutim


Fjali – koment


Rjeti i diskutimit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, harta politike dhe fizike e Republikës së Shqipërisë

	10
	
	Republika e Kosovës: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore


	Pozitë gjeografike, ndërtimi gjeologjik, botë bimore e shtazore, rrjeti hidrografik, llojet e tokave, klima, reliev.
	Stuhi mendimi


Pema e mendjes 


Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Histori, 

Harta fizike dhe politike e Kosovës.

	11
	
	Popullsia dhe zhvillimet demografike në Kosovë


	Në cilin territor të trevave shqiptare ishte vendosur fisi ilir i Dardanëve? Çfarë dini ju rreth tyre?
	Diskutim


Pema e mendjes


Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Histori, 

Harta fizike e Republikës së Kosovës.

	12
	
	Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Kosovës


	I paraqesim nxënësve disa foto dhe i nxisim ato të mendojnë rreth potencialeve natyrore dhe humane që ofron Republika e Kosovës.
	Parashikim me terma 


Ditari dypjesësh

Shkrim i lirë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta Fizike e Republikës së Kosovës, foto të ndryshme.

	13
	
	Ekonomia e Republikës së Kosovës


	Ju jeni njohur me veçoritë e natyrore dhe ecurinë e popullsisë të Kosovës, si mendoni cilët janë sektorët e zhvillimit të ekonomisë dhe faktorët që kanë ndikuar në zhvillimin e tyre?
	Stuhi mendimi


Fjali – koment


Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike, politike, ekonomike e Republikës së Kosovës

	14
	
	Veprimtari praktike


	
	
	
	

	15
	
	Trevat shqiptare në Maqedoninë e Veriut dhe Serbi


	Duke parë hartën fizike të trevave shqiptare evidentoni disa nga karakteristikat që vihen re tek trevat shqiptare në Maqedoni dhe Greqi.
	Diskutimi 


Ditari dy pjesësh

Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare



	16
	
	Trevat shqiptare në Mal të Zi dhe Greqi


	Pasi jeni njohur me veçoritë natyrore të trevave shqiptare në Malin e Zi dhe Serbi, përpiquni të mendoni se si kanë ndikuar këto elementë në zhvillimin ekonomik dhe të popullsisë në këto territore.
	Diskutimi

VLMD


Diagrami Venit
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e trevave shqiptare, statistika të popullsisë

	17
	
	Veprimtari praktike


	
	
	
	

	18
	
	Projekt (Ora e parë) Trashëgimia natyrore dhe kulturore e vendit tim 

	Ju tashmë e keni përcaktuar temën e projektit dhe nëntemat e tij, keni zgjedhur kryetarin e grupit, keni ndarë punën në grupe dhe keni përcaktuar detyrat për gjithëseciln prej jush, çdo nxënës ka bërë dhe një përshkrim të shkurtër të mënyrës se si do ta realizojë projektin. Sot është rradha që ju të sillni informacionet e papërpunuara që mendoni se do t'i trajtoni në projektin tuaj përfundimtar.
	Diskutimi .

Mbajtja e shënimeve.

Prezantimi.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografi 9, Histori.

	19
	
	Përsëritje


	Gjatë këtyre orëve mësimore kemi udhëtuar në trevat shqiptare. Le të shikojmë se sa të vëmendshëm keni qënë ju gjatë këtij udhëtimi.
	Diskutimi


Lojë me role.

Diskutim.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta e trevave shqiptare



	20
	
	Republika e Shqipërisë: Ndërtimi gjeologjik dhe pasuritë minerare


	A e dini se çfarë janë minierat, a keni vizituar ndonjëherë ndonjë të tillë?
	Parashikim me terma paraprakë

Pema e mendjes

Shkrim i shpejtë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë, Harta gjeologjike e Republikës së Shqipërisë

	21
	
	Relievi dhe tiparet kryesore të tij


	Më thoni tre emra malesh, kodrash, luginash lumore, gropash, fushëgropash dhe fushash në Rpublikën e Shqipërisë.
	Parashikim nga termat paraprak

Kllaster 

Shkrim i shpejtë
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.

	22
	
	Klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj


	Në qoftëse do ju jepet mundësia për të zgjedhur se ku do të jetoni: në një vend me dimër të gjatë e të ftohtë e verë të shkurtër e të freskët  apo në një vend me dimër të butë e verë të ngrohtë;  ju ku do preferonit të zgjidhnit dhe pse?
	Diskutimi

Kubimi 

Pyetje përgjigje
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	23
	
	Klima, pasuritë klimatike dhe roli i tyre


	Në qoftëse do ju jepet mundësia për të zgjedhur se ku do të jetoni: në një vend me dimër të gjatë e të ftohtë e verë të shkurtër e të freskët  apo në një vend me dimër të butë e verë të ngrohtë;  ju ku do preferonit të zgjidhnit dhe pse?
	Diskutimi

Kubimi 

Pyetje përgjigje
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9, Harta fizike e Republikës së Shqipërisë.



	24
	
	Veprimtari praktike

Pasuritë natyrore të trevave shqiptare

	Ju tashmë keni njohuri më të thelluara përsa i përket trevave shqiptare, zhvillimeve politike, ekonomike, demografike dhe veçorive natyrore të tyre. Le të realizojmë një punë praktike ku me disa mjete të thjeshta të ndërtojmë hartën e trevave shqiptare.
	Diskutimi .


Punë krijuese.

Prezantimi.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Gjeografia 9,  pamje të natyrës së trevave shqiptare; hartë e pasurive natyrore; plastelinë; silikon; lapsa me ngjyra, cd.

	25
	
	Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë


	Gjatë kësaj periudhe tremujore kemi marrë njohuri për trevat shqiptare dhe veçoritë e përgjithshme të Republikës së Shqipërisë. Të provojmë se sa të

qëndrueshme janë këto njohuri.
	Punë individuale.
	Vlerësim individual

	Fletët e testimit.

	26
	
	Vlerësim portofoli për periudhën e parë
	Portofoli nënkupton detyrat/punët më të mira tuaja gjatë një periudhe tremujore. Le të shikojmë dhe të vlerësojmë ato çfarë ju keni bërë gjatë kësaj periudhe.
	Diskutimi. 

Panair i punimeve.

Konkurs.
	Vlerësim individual, ndër nxënës.

Vlerësim i përgjigjeve me gojë.
	Materiale plotësuese, Gjeografia 9
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MËSUESE                                                                                                  DREJTORE

PERIUDHA JANAR-MARS

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

 1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

 • Shpreh mendimin e vet me gojë ose me shkrim mbi rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe e Evropë dhe mbi veçoritë specifi ke natyrore, demografi ke e ekonomike të tyre; veçoritë e relievit, klimës dhe të hidrografi së së Republikës së Shqipërisë. 

• Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

 • Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV, etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të detyrave me shkrim. 

2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese) 

• Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë debateve mbi ndryshimet në kohë dhe në hapësirë të hartës politike të trevave shqiptare; mbi rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare; mbi rëndësinë e pozitës gjeografi ke të Shqipërisë në dukuritë gjeografi ke dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera; etj. 

• Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë: tiparet e përgjithshme natyrore (ndërtimin gjeologjik, relievin, klimën, veçoritë e deteve që lagin brigjet shqiptare) dhe tiparet e zhvillimit demografik e socio-ekonomik të Republikës së Shqiperise e të trevave shqiptare jashtë kufirit shtetëror të RSH (strukturën dhe dinamikën e popullsisë, shpërndarjen gjeografi ke të popullsisë, zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë);

 • evidenton faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë sëShqiperise; 

• evidenton ndërtimin gjeologjik, klimë, relievin e republikës së Shqipërisë.

 3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)

 • Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, foto, harta të ndryshme, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna. 

• Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar: tiparet kryesore natyrore, demografi ke, ekonomike dhe kulturore të Republikës së Kosovës e të trevave shqiptare jashtë kufi rit shtetëror të RSH;

 • analizon ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare; 

• analizon pozitën gjeografi ke të Republikës së Shqipërisë, ndërtimin gjeologjik të truallit, veçoritë e klimës dhe të relievit dhe të saj.

 • analizon dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar, si dhe perspektivën e zhvillimit të tyre; 

• Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrat e ndryshme tematike.

 • Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafi ke) sipas një radhitjeje logjike.

 • Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.

 • Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrave në klasë/shkollë apo në terren.

 • vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare;

 • vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografi ke të Shqipërisë në dukuritë gjeografi ke dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera;

 4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

 • Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin. 

• Diskuton në grup për tematikën e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike. 

• Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike.

 • vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve fqinj dhe më gjerë; 

• interpreton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, në familjen e përbashkët evropiane;

 5. Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

 • Ndan përvoja dhe mendime në grup.

 • hulumton në burime të ndryshme informacioni rreth ndryshimeve të hartës politike;

 • ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame dhe harta të popullsisë e të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në trevat shqiptare. 

• vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Shqipërise me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian;

 • vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në veçoritë e tyre natyrore, popullimin, zhvillimin ekonomik, si dhe në marrëdhëniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera;

 6. Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

 • Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit. 

• Vlerëson dhe merr pjesë në aktivitetet/detyrat tematike që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj. në shkollë apo në komunitet), si dhe trashëgiminë natyrore e kulturore të Republikës së Shqiperise

 • evidenton faktorët dhe pasojat e zhvillimit te natyres se R.SH; 

• sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale

7. Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin) 

• Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

 • Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.

 • Hulumton në burime të ndryshme mbi zonat e mbrojtura të vendit tonë, pasurinë që ofrojnë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit; 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës 

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografi ke 

Nxënësi:

 • Përcakton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe, Evropë dhe vendndodhjen e tyre sipas shteteve; 

• Formulon, drejton pyetje e vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në veçoritë e tyre natyrore, popullimin, zhvillimin ekonomik, si dhe në marrëdhëniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera;

 • hulumton në burime të ndryshme informacioni rreth ndryshimeve të hartës politike;

 • vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare;

 • Përpunon dhe prezanton të dhëna mbi: ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare; dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, si dhe mbi faktorët që kanë ndikuar, por edhe në perspektivën e zhvillimit të tyre;

 • Analizon ndërtimin gjeologjik dhe veçoritë e relievit dhe të klimës së Republikës së Shqipërisë, 

• Vëzhgon dhe hulumton mbi: kushtet natyrore (pasuritë natyrore), trashëgiminë natyrore, tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Shqiperise e të trevave të tjera shqiptare. 

• Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij (ose duke formuluar hipoteza) mbi: faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë së Shqipërise; mbi rolin e trashëgimisë natyrore e kulturore të Republikës së Shqierise; 

• interpreton në hartë pozitën gjeografi ke të trevave shqiptare dhe vlerëson rolin e saj; mbi të ardhmen  në familjen e përbashkët evropiane;

 2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit Nxënësi: 

• Identifi kon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh harta, grafi kë, video, foto të ndryshme, materiale të printuara, etj). 

• sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale. 

• vlerëson pozitën gjeostrategjike të hapësirës shqiptare në Evropën Juglindore dhe rolin e saj në zhvillimin dhe bashkëpunimin rajonal e më gjerë;

 • vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian;

 • vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të Republikës së Shqipërisë në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis Lindjes dhe Perëndimit; 

• Analizon dhe argumenton rolin e pasurive minerare, klimës dhe të relievit në shpërndarjen e [popullsisë dhe në zhvillimin ekonomik të vendit;

 • ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame dhe harta të popullsisë e të shpërndarjes gjeografi ke të aktiviteteve ekonomike.

 3. Marrja e vendimeve

 Nxënësi: 

• Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

 • Nxënësi identifi kon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

 • Përdor pyetje për të refl ektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.

 • vlerëson ndikimin e shoqërisë shqiptare në ndryshimin e peizazheve të ndryshme dhe parashikon rrugë të menaxhimit efektiv të këtij ndikimi.

 • vlerëson dhe argumenton rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare; 

• vlerëson dhe argumenton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, në familjen e përbashkët;

Rezultatet e të nxënit

Tematika 2

Nëntematika A: Tiparet e natyrës.

Përshkruan veçoritë dalluese të natyrës dhe larminë e pejsazheve natyrore.

Vlerëson rolin e pasurive natyrore në vendin tonë.

Interpreton shkaqet dhe faktorët që ndikojnë në problemet e mjedisit.

Përshkruan tiparet e dalluese të vendbanimeve, llojeve dhe shpërndarjen e tyre gjeografike.

Identifikon tiparet e zhvillimit ekonomik përgjatë periudhave të ndryshme.

Vlerëson rolin e zhvillimit ekonomik të vendit tonë në ballkan e më gjerë. 

Identifikon kategoritë e zonave të mbrojtura.

Përshkruan tiparet e përgjithshme të trashëgimisë natyrore, kulturore e kombëtare.

Analizon gjendjen e zhvillimit të turizmit në Shqipëri dhe perspektivën e zhvillimit të tij.

Tregon interes për t’u bërë pjesë e mbrojtjes, ruajtjes dhe zhvillimit të mjedisit natyror.

Jep ide konkrete për shfrytëzimin e pasurive mjedisore, ruajtjen e tyre.

Realizon harta të ndryshme të shpërndarjes gjeografike, të pasutrive mjedisore, të popullsisë, dhe të burimeve natyore.

Fjalë kyçe: Natyrë, pejsazh, reliev, klimë, hidrografi, florë, faunë, strukturë e ekonomisë, potenciale natyrore zhvillimi, potenciale turistike, trashëgimi kulturoe, perspektivë ekonomike, menaxhim, zhvillim I qëndrueshëm. 

Nëntematika B. 

Përshkruan veçoritë dalluese të popullsisë në Republikën e Shqipërisë.

Vlerëson rolin e ndarjes administrative në përqëndrimin e popullsisë.

Interpreton shkaqet dhe faktorët që ndikojnë në migrimin e popullsisë.

Krahason skemat e organizimit administrative të Shqipërisë përgjatë periudhave të ndryshme.

Analizon pasojat e zhvillimeve demografike në vite të ndryshme.

Përshkruan tiparet e dalluese të vendbanimeve, llojeve dhe shpërndarjen e tyre gjeografike.

Identifikon kategoritë e zonave të mbrojtura.

Përshkruan tiparet e përgjithshme të trashëgimisë natyrore, kulturore e kombëtare të popullsisë në Shqipëri.

Analizon gjendjen e zhvillimit të turizmit në Shqipëri dhe perspektivën e zhvillimit të tij.

Tregon interes për t’u bërë pjesë e zhvillimeve demogrtafike dhe ruajtjes dhe zhvillimit të mjedisit natyror.

Jep ide konkrete për shpërndarjen e popullsisë sipas relievit dhe burimeve mjedisore.

Realizon harta të ndryshme të shpërndarjes gjeografike, të popullsisë.

Fjalë kyçe: Popullsi, organizim administrative, qark, komunë, bashki, sanxhak, kaza, nahije, popullim I hershëm, regjistrim I popullsisë, shpërndarje e popullsisë, megrim, dendësi 

PLANIFIKIMI   PERIUDHA      E  DYTE  JANAR-MARS   (24 Ore)  KLASA IX
	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore
	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Vlerësimi
	Burimet

	1.
	
	Hidrografia e Republikës së Shqipërisë. Roli dhe rëndësia e pasurive hidrike.

 Karakteristikat kryesore të deteve dhe bregdeteve.
	Cfare dini per hidrografine, llojet dhe rendeisne e tyre? Kujtoni klasen e shtate.
	Diskutim

Shkrim i lire

Pune ne grupe
	Vlerësim individual;

Vl. në grup;
	Gjeografia 7

	2.
	
	Karakteristikat kryesore të liqeneve të Shqipërisë.
	Cilat jane disa nga liqenet e vendit tone? Cfare origjine kane ato?
	Diskutim

Stuhi mendimesh
	Vlerësim individual;

Vl. në grup;
	Teksti

Interneti

	3.
	
	Tiparet kryesore të lumenjve dhe burimeve ujore në Shqipëri.
	Cfare dini per Hidrografine lumore ne vendin tone? Kujtoni klasen e shtate.
	Pune me harten

Diskutim

Diagrami i Venit
	Vlerësim individual;

Vl.  në grup;
	Gjeografia 7

	4.
	
	Veprimtari praktike:Pasuritë hidrike në Republikën e Shqipërisë
	Plotesoni harten skice. 
	Stuhi mendimesh

Pema e mendjes

Pune ne grupe
	Vlerësim individual;

Vl. në grup;
	Teksti , interneti

	5.
	
	Tokat, llojet dhe rëndësia e tyre për zhvillimin ekonomik të vendit.
	Mesuesi i fton nxenesit te vezhgojne fotot dhe harten ne liber. Me pas drejton pyetjet : Cfare dini per lojet e tokave ne vendin tone dhe ndikimin e tyre ne zhvillimin bujqesor ?
	Stuhi mendimesh

Tabela e konceptit

Diskutim, Shpjegim
Pyetje – pergjigje
	Vlerësim individual i përgjigjeve me gojë.
	Teksti

Interneti

Harta, Foto

Derrasa e zeze

	6.
	
	Karakteristikat kryesore të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri
	Sipas njohurive, si mendoni kush jane faktoret qe ndikojne ne shperndarjen e botes bimore dhe shtazore neShqiperi ?
	Teknika e pyetjeve

Stuhi mendimesh

Shkrim i lire
	Vl. individual i përgjigjeve me gojë.
	Harta e Botes

Tekti

Interneti

	7.
	
	Shfrytëzimi dhe probleme të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri
	Rendisni disa nga problemet e botes bimore dhe zhtazore duke bazuar mendimin mbi fotot e shfaqura.
	Diskutim

Di – dua te di – mesoj

Shkrim i lire
	Vlerësim me shkrim, me gojë.
	Harta e Botes

Teksti

Interneti

	8.
	
	Përsëritje  -  Pozita gjeografike, relievi, klima, hidrografia, bota bimore dhe shtazore në RSH.
	Mesuesi paraqet harten e te pyeturit. Ju keni marre njohuri per keto tematika. Provoni sa te qendrueshme i keni njohurite.
	Shkrim i lire

Shpjegim i detajuar

Tabela e konceptit
	Vl. individual për punët e pavarura
	Harta e Botes

Teksti

Interneti



	9.
	
	Projekt (ora e dytë)
	Organizimi  i ores se mesimit

Paraqitja e projektit
	Stuhi mendimesh

Tabela e koncepteve

Teknika e pyetjeve
	Vl. individual për punët e pavarura
	Teksti

Foto

Harta

	10.
	
	Organizimi administrativ i Republikës së Shqipërisë.
	Vrojtonio harten administrative dhe pershkruani organizimin administrativ ne vendin tone.
	Harta e te pyeturit

Plotesim tabele

Pune ne grupe
	Vl. individual i përgjigjeve me gojë.
	Teksti

Foto

Harta

	11.
	
	Popullimi i hershëm dhe ecuria e numrit të popullsisë në Shqipëri.
	Cilat jane zonat me te populluara ne ventin tone ?Pse ?


	Diskutim i lre

Pune me gjithe klasen

Pune ne grupe
	Vl. individual për punët e pavarura
	Teksti

Interneti

	12.
	
	Shpërndarja gjeografike e popullsisë në Shqipëri
	Cilat jane zonat me te populluara ne ventin tone ?Pse ?
	Diskutim

Stuhi mendimesh

Di – dua te di – mesoj

Teknika e pyetjeve
	Vlerësim me shkrim, me gojë.
	Teksti

Derrasa e zeze

Shkumesa 

Harta

	13.
	
	Shtimi natyror dhe struktura e popullsisë së Republikës së Shqipërisë.
	Rendisni disa nga elementet qe studion demografia.
	Stuhi mendimesh

Tabela e koncepteve
	Vlerësim me shkrim, me gojë.
	Teksti

Harta

	14.
	
	Migrimet e popullsisë shqiptare në periudha të ndryshme.
	Cfare dini mbi migrimin ne vendin tone ?
	Shpjegim i detajuar

Shkrim i lire
	Vlerësim me shkrim, me gojë.
	Teksti

Harta, foto

	15.
	
	Vendbanimet në Shqipëri, llojet e tyre dhe shpërndarja gjeografike.
	Cfare vendanimesh ka me shume ne vendin tone ?
	Pune ne grupe

Shkrim i lire
	Vlerësim me shkrim,
	Teksti

Foto

	16.
	
	Veprimtari praktike: Llojet e vendbanimeve në Shqipëri
	Plotesoni harten skice.
	Stuhi mendimesh

Di – dua te di – mesoj

Teknika e pyetjeve

Diskutim
	Vlerësim me shkrim, me gojë.
	Teksti, foto, harta

Laptop

Derrasa e zeze

	17.
	
	Ekonomia në Republikën e Shqipërisë. Resurset natyrore dhe humane për zhvillimin ekonomik të vendit.
	Cilat jane deget e ekonomise qejane zhvilluar ne vendin tone ? Po mundesite e zhvillimit ?


	Stuhi mendimesh

Di – dua te di – mesoj

Teknika e pyetjeve

Shpjegim i detajuar
	Vlerësim individual për përgjigjet
	Teksti, foto, harta,video- projektor

Laptop

Derrasa e zeze


	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore
	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Vlerësimi
	Burimet

	18.
	
	Karakteristikat e zhvillimit ekonomik të vendit në periudha të ndryshme.
	Kush jane faktoret qe ndikojne ne zhvilllimin ekonomik ? Cilat jane rajonet ekonomike ?
	Diskutim

Shpjegim i detajuar

Stuhi mendimesh
	Vlerësim individual për përgjigjet
	Teksti

Interneti

Foto

	19.
	
	Struktura ekonomike, sektorët e ekonomisë në Shqipëri
	Kush jane faktoret qe ndikojne ne zhvilllimin ekonomik ? Cilat jane rajonet ekonomike ?
	Diskutim 

Plotesim harte

Teknika e pyetjeve

Stuhi mendimesh

Mbajtje shenimesh
	Vl. individual për punët e pavarura
	Teksti, foto

video- projektor

Laptop

Derrasa e zeze

Harte fizike

	20.
	
	Struktura ekonomike, sektorët e ekonomisë dhe prespektiva e zhvillimit ekonomik të vendit.
	Kush jane faktoret qe ndikojne ne zhvilllimin ekonomik ? Cilat jane rajonet ekonomike ?
	Harta e te pyeturit

Pune ne grupe

Diagrama e Venit
	Vlerësim individual për përgjigjet
	Teksti

Foto, harta

	21.
	
	Veprimtari praktike: Potencialet natyrore dhe mundësitë që ato ofrojnë për zhvillim
	Plotesoni harten ekonomike.
	Pune individuale
	Vlerësim individual 
	Fletet e testimit

	22.
	
	Përsëritje- Popullsia, vendanimet dhe ekonomia në RSH
	Mesuesi paraqet harten e te pyeturit. Ju keni marre njohuri per keto tematika. Provoni sa te qendrueshme i keni njohurite.
	Diskutim, vezhgim

Pune me grupe
	Vl. i punës individuale dhe p. në grup
	Tekst

Interneti

	23.
	
	Test/ detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë.
	
	Plotesim tabele

Teknika e pyetjeve
	Vlerësim me shkrim,
	Teksti

Foto, harta

	24.
	
	Vlerësim portofoli për periudhën e dytë.
	
	Plotesim tabele

Teknika e pyetjeve
	Vl. për punët e pavarura
	Teksti

Foto, harta
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Struktura e planit mësimor Tremujori III

Shtëpia botuese: Ideart

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

SHKALLA: III

VITI SHKOLLOR 2020 - 2021

MËSUESE                                                                                                  DREJTORE

PERIUDHA Prill - Qershor

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

 1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

 • Shpreh mendimin e vet me gojë ose me shkrim mbi rolin e pozitës gjeografike të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe e Evropë dhe mbi veçoritë specifi ke natyrore, demografike e ekonomike të tyre; veçoritë e relievit, klimës dhe të hidrografi së së Republikës së Shqipërisë. 

• Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

 • Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV, etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të detyrave me shkrim. 

2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese) 

• Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë debateve mbi ndryshimet në kohë dhe në hapësirë të hartës politike të trevave shqiptare; mbi rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare; mbi rëndësinë e pozitës gjeografi ke të Shqipërisë në dukuritë gjeografi ke dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera; etj. 

• Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë: tiparet e përgjithshme natyrore (ndërtimin gjeologjik, relievin, klimën, veçoritë e deteve që lagin brigjet shqiptare) dhe tiparet e zhvillimit demografik e socio-ekonomik të Republikës së Shqiperise e të trevave shqiptare jashtë kufirit shtetëror të RSH (strukturën dhe dinamikën e popullsisë, shpërndarjen gjeografi ke të popullsisë, zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë);

 • evidenton faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë sëShqiperise; 

• evidenton ndërtimin gjeologjik, klimë, relievin e republikës së Shqipërisë.

 3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)

 • Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, foto, harta të ndryshme, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna. 

• Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar: tiparet kryesore natyrore, demografi ke, ekonomike dhe kulturore të Republikës së Kosovës e të trevave shqiptare jashtë kufi rit shtetëror të RSH;

 • analizon ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare; 

• analizon pozitën gjeografi ke të Republikës së Shqipërisë, ndërtimin gjeologjik të truallit, veçoritë e klimës dhe të relievit dhe të saj.

 • analizon dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar, si dhe perspektivën e zhvillimit të tyre; 

• Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrat e ndryshme tematike.

 • Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafi ke) sipas një radhitjeje logjike.

 • Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/ problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.

 • Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrave në klasë/shkollë apo në terren.

 • vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare;

 • vlerëson rëndësinë e pozitës gjeografi ke të Shqipërisë në dukuritë gjeografi ke dhe rolin e saj në marrëdhëniet me vendet dhe rajonet e tjera;

 4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

 • Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin. 

• Diskuton në grup për tematikën e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike. 

• Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e projektit dhe të detyrave të ndryshme tematike.

 • vlerëson bashkëpunimin dhe mirëkuptimin midis vendeve e popujve fqinj dhe më gjerë; 

• interpreton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, në familjen e përbashkët evropiane;

 5. Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

 • Ndan përvoja dhe mendime në grup.

 • hulumton në burime të ndryshme informacioni rreth ndryshimeve të hartës politike;

 • ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame dhe harta të popullsisë e të shpërndarjes gjeografike të aktiviteteve ekonomike në trevat shqiptare. 

• vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Shqipërise me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian;

 • vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në veçoritë e tyre natyrore, popullimin, zhvillimin ekonomik, si dhe në marrëdhëniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera;

 6. Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

 • Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit. 

• Vlerëson dhe merr pjesë në aktivitetet/detyrat tematike që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj. në shkollë apo në komunitet), si dhe trashëgiminë natyrore e kulturore të rajoneve të Republikës së Shqiperisë;

 • evidenton faktorët dhe pasojat e zhvillimit te natyrës së rajoneve të R.SH; 

• sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e rajoneve te Shqipërisë me zhvillimet e tyre rajonale;

7. Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin) 

• Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

 • Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.

 • Hulumton në burime të ndryshme mbi zonat e mbrojtura të vendit tonë, pasurinë që ofrojnë dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit; 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës 

2. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografi ke 

Nxënësi:

 • Përcakton në hartë pozitën gjeografike të trevave shqiptare në Ballkan, Mesdhe, Evropë dhe vendndodhjen e tyre sipas shteteve; 

• Formulon, drejton pyetje e vlerëson rolin e pozitës gjeografi ke të trevave shqiptare në veçoritë e tyre natyrore, popullimin, zhvillimin ekonomik, si dhe në marrëdhëniet e tyre me vendet dhe rajonet e tjera;

 • hulumton në burime të ndryshme informacioni rreth ndryshimeve tërajoneve të gjeografike;

 • vlerëson rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare;

 • Përpunon dhe prezanton të dhëna mbi: ndryshimet që ka pësuar në kohë e në hapësirë harta politike e trevave shqiptare; dallimet që vihen re në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, si dhe mbi faktorët që kanë ndikuar, por edhe në perspektivën e zhvillimit të tyre;

 • Analizon ndërtimin gjeologjik dhe veçoritë e relievit dhe të klimës së rajoneve të Republikës së Shqipërisë, 

• Vëzhgon dhe hulumton mbi: kushtet natyrore (pasuritë natyrore), trashëgiminë natyrore, tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të rajoneve të Republikës së Shqiperisë. 

• Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij (ose duke formuluar hipoteza) mbi: faktorët dhe pasojat e migrimit të popullsisë së Shqipërise; mbi rolin e trashëgimisë natyrore e kulturore të rajoneve të Republikës së Shqipërisë; 

• interpreton në hartë pozitën gjeografi ke të trevave shqiptare dhe vlerëson rolin e saj; mbi të ardhmen në familjen e përbashkët evropiane;

 2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit Nxënësi: 

• Identifi kon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh harta, grafikë, video, foto të ndryshme, materiale të printuara, etj). 

• sjell shembuj të standardeve që kanë përmbushur vendet e tjera anëtare apo kandidate të BE-së me zhvillimet e tyre rajonale. 

• vlerëson pozitën gjeostrategjike të hapësirës shqiptare në Evropën Juglindore dhe rolin e saj në zhvillimin dhe bashkëpunimin rajonal e më gjerë;

 • vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të rajoneve të Republikës së Shqipërisë me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe evropian;

 • vlerëson rolin e pozitës gjeografike të rajoneve të Republikës së Shqipërisë në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis Lindjes dhe Perëndimit; 

• Analizon dhe argumenton rolin e pasurive minerare, klimës dhe të relievit në shpërndarjen e popullsisë dhe në zhvillimin ekonomik të rajoneve gjeografike të vendit;

 • ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame dhe harta të popullsisë e të shpërndarjes gjeografi ke të aktiviteteve ekonomike.

 3. Marrja e vendimeve

 Nxënësi: 

• Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

 • Nxënësi identifi kon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

 • Përdor pyetje për të refl ektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.

 • vlerëson ndikimin e shoqërisë shqiptare në ndryshimin e peizazheve të ndryshme dhe parashikon rrugë të menaxhimit efektiv të këtij ndikimi.

 • vlerëson dhe argumenton rëndësinë e integrimit evropian të hapësirës shqiptare; 

• vlerëson dhe argumenton të ardhmen e trevave shqiptare dhe shteteve ku ato ndodhen, në familjen e përbashkët;

Rezultatet e të nxënit

Tematika 2

Nëntematika A: Tiparet e natyrës.

Përshkruan veçoritë dalluese të natyrës dhe larminë e pejsazheve natyrore të rajoneve të Republikës së Shqipërisë.

Vlerëson rolin e pasurive natyrore të rajoneve në vendin tonë.

Interpreton shkaqet dhe faktorët që ndikojnë në problemet e mjedisit e të zonave te mbrojtura.

Përshkruan tiparet e dalluese të vendbanimeve, llojeve dhe shpërndarjen e tyre gjeografike sipas rajoneve.

Identifikon tiparet e zhvillimit ekonomik përgjatë periudhave të ndryshme të rajoneve gjeografike.

Vlerëson rolin e zhvillimit ekonomik të rajoneve të vendit tonë në ballkan e më gjerë. 

Identifikon kategoritë e zonave të mbrojtura sipas rajoneve gjeografike.

Përshkruan tiparet e përgjithshme të trashëgimisë natyrore, kulturore e kombëtare.

Analizon gjendjen e zhvillimit të turizmit në Shqipëri sipas rajoneve dhe perspektivën e zhvillimit të tij.

Tregon interes për t’u bërë pjesë e mbrojtjes, ruajtjes dhe zhvillimit të mjedisit natyror.

Jep ide konkrete për shfrytëzimin e pasurive mjedisore, ruajtjen e tyre.

Realizon harta të ndryshme të shpërndarjes gjeografike, të pasutrive mjedisore, të popullsisë, dhe të burimeve natyore të rajoneve.

Fjalë kyçe:

 Natyrë, pejsazh, reliev, klimë, hidrografi, florë, faunë, strukturë e ekonomisë, potenciale natyrore zhvillimi, potenciale turistike, trashëgimi kulturore, perspektivë ekonomike, menaxhim, zhvillim i qëndrueshëm, pozitë gjeografike, kushte natyrore, ndërtim gjeologjik,reliev, klimë, popullim  hershëm, shpërndarje e popullsisë, migrim, dendësi, potenciale njerëzore, sektor i tretë, nënrajon, pasuri minerale, malësi,park kombëtar, fushëgropë, larmi natyrore, pika të kalimit kufitar, prodhime blegtorale, strategji zhvillimi.

Shpërndarja e orëve
	Tematika 1

3 orë
	Njohuri të reja        

 2 orë
	-------
	------
	Projekt     1 orë
	-------
	-----

	Tematika 2

17 orë
	Njohuri të reja        

 10 orë
	Veprimtari praktike    4 orë
	Përsëritje  

 1 orë
	-----
	Test  1 orë
	Vlerësim dosje

1 orë


Planifikimi.   Periudha e tretë     Prill - Qershor  (20 orë)                    KLASA IX

	Nr.


	Tematika
	Temat mesimore
	Situate e parashikuar e te nxenit
	Metodologjia dhe

veprimtarite e

nxenesve
	Vlerësimi
	Burimet

	1.
	Trashëgimia natyrore 3 orë

Njohuri të reja 2 orë
Projekt 1 orë

Rajonet gjeografike të Republikës së Shqipërisë

17 orë

Njohuri të reja

  10 orë

Veprimtari praktike 4 orë

Përseritje 1 orë

Test 1 orë

Vleresim dosje 1 orë

	51Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Republikës së Shqipërisë dhe zhvillimi I turizmit
	Gjatë udhëtimeve ose shëtitjeve të tua qoftë në zonën tënde të banimit, qoftë larg saj, mund t’ë  të ketë bërë përshtypje ndonjë tabelë me mbishkrimin: ‘Zonë e mbrojtur”.A e ke menduar ndonjëherë  se ç’ përfaqëson një zonë e tillë? A mund të jenë zonat e mbrojtura destinacione turistike?
	Diskutim

Shkrim i lire

Pune ne grupe
	Vlerësim individual;

Vl. në grup;
	Gjeografia 7 dhe 9

	2.
	
	52 Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm: Problemet mjedisore dhe menaxhimi I tyre
	Duke jetuar në mjedisin shqiptar, ti tashmë i njeh problemet që ka ai. Në zonën ku ti të banon, cili prej elementëve të duket më i ndotur; toka, uji apo ajri? Pse është krijuar kjo situatë? Si mund të zgjidhen këto problem?
	Diskutim për njohuritë paraprake

Përmbledhja pohim/ mbështetje

Rrjet diskutimi
	Vlerësim individual, ndër nxënës i detyrës së shtëpisë dhe i përgjigjeve me gojë. 
	Gjeografia 9

Harta e Shqipërisë

 Interneti, Fletoret e shënimeve, etj 

	3.
	
	53 Projekt (Ora e tretë)
	Puna e nisur nga ti që në fillim të vitit shkollor vjen e përfunduar në trajtën e një produkti projekti, në formën/at e zgjedhur/a prej jush, për të marrë një vlerësim, për shkak të shtrirjes, njohurive, shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave që ti do demonstrosh
	Brainstorming 

Prezantim 

Prezantim projekti 

Diskutim përfundimesh 

Punë në grupe/ punë individuale / Punë me gjithë klasën
	Vlerësim individual, i çdo nxënësi i produktit përfundimtar të projektit për efekt portofoli. Vlerësim për portofol
	Gjeografia 9, literaturë gjeografike, historike, ekonomike,

Projektor 

Flip- chart

Fletore etj


	4.
	
	54 Rajoni Perëndimor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore
	Ti tashmë e njeh natyrën e Shqipërisë dhe arsyet e rajonizimit të saj në 4 rajone. Identifiko në hartë Rajonin Perëndimor. Ç’ tipare të pozitës gjeografike dhe natyrës së saj të bëjnë përshtypje?
	Diskutim për njohuritë paraprake

Lexim/ Shënime

Organizues grafik 
Punë me gjithë klasën
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve me gojë. Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta fizike e Shqipërisë

Atlas gjeografik i Shqipërisë

	5.
	
	55 Popullsia, tiparet e zhvillimit demografik dhe vendbanimeve të Rajonit Perëndimor
	Ti tashmë e di se Rajoni Perëndimor ka qendrat më të mëdha qytetare në gjithë Shqipërinë.

A është kjo diçka e rastësishme, apo ka faktorë që kanë ndikuar?


	Diskutim për njohuritë paraprake

Lexim i drejtuar

Lexim/ Shënime

Punë me gjithë klasën

Punë me dy grupe
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve me gojë. Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta Shqipërisë, Fletoret e shënimeve, etj



	6.
	
	56 Zhvillimi ekonomik i Rajonit Perëndimor. Trashëgimia natyrore dhe
	Është i njohur fakti se Rajoni Perëndimor është rajoni më i zhvilluar ekonomikisht në Shqipëri. Reflekto për arsyet e këtij zhvillimi. Ti tani e njeh gjendjen e Rajonit Perëndimor në të gjitha aspektet. Si e parashikon të ardhmen zhvillimore të tij?
	Diskutim për njohuritë paraprake

Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Hartë konceptesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve me gojë. Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta Shqipërisë

Atlas gjeografik i Shqipërisë

	7.
	
	57Veprimtari praktike
	· lexoni dhe interpretoni të dhënat për ndarjen në rajone kulturore të Australisë dhe Oqeanisë, vendndodhjet e shteteve etj.;
· përcaktoni shpërndarjen gjeografike të trajtave të relievit, lumenjve e liqeneve, në rajonet e Australisë dhe të Oqeanisë;
· shkruani në hartë emërtimet gjeografike sipas rregullave dhe normave të gjuhës letrare.
	Kërkim gjeografik Punë e pavarur Demonstrim

i punimeve

Diskutim


	Vlerësim i punës në grup 

Vlerësim individual


	Teksti Kl.8

Glob

Hartë

Hartë skicë



	8.
	
	58 Rajoni Verior dhe Verilindor: Pozita gjeografike dhe njësitë përbërëse. Alpet Shqiptare
	Udhëto virtualisht në Rajonin Veror dhe Verilindor, në Alpet shqiptare. Ç’ tipare të peizazhit të bëjnë më tepër përshtypje? 
	Diskutim për njohuritë paraprake

Organizues grafik i informacionit

Organizim grafik i 
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta murale, fizike e Shqipërisë

 

	9.
	
	59 Nënrajoni Verilindor: Kushtet natyrore
	Vazhdo udhëtimin drejt Nënrajonit Verilindor. A ndjen ndryshim në peizazhet që të shfaqen para syve? Përpiqu të gjesh  arsyet për ndryshimet e natyrës  brenda të njëjtit rajon
	Punë me hartën 

Punë në grupe dyshe

Punë me gjithë klasën
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta murale, fizike e Shqipërisë



	10.
	
	60Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Verior dhe Verilindor. Trashëgimia
natyrore dhe kulturore

	Duke njohur kushtet natyrore të Rajonit Verior dhe Verilindor, ti mund të gjykosh për përshtatshmërinë e tyre për popullim. A të duket se ato mundësojnë popullim të dendur? Pse?   
	Diskutim i njohurive paraprake

Lexim i drejtuar

Organizues grafik i Punë me gjithë klasën
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve me gojë. Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta e Shqipërisë

Interneti, për informacione të ndryshme

Fletoret  e shënimeve, etj 

	11.
	
	61Veprimtari praktike

	· lexoni dhe interpretoni të dhënat për ndarjen në rajone gjeografike të Shqipërisë etj.

· përcaktoni shpërndarjen gjeografike të trajtave të relievit, lumenjve e liqeneve, në rajonet e vendit.
· shkruani në hartë emërtimet gjeografike sipas rregullave dhe normave të gjuhës letrare.
	Kërkim gjeografik Punë e pavarur Demonstrim

i punimeve

Diskutim


	Vlerësim i punës në grup 

Vlerësim individual


	Teksti Kl.8

Glob

Hartë

Hartë skicë

	12.
	
	62 Rajoni Juglindor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore
	Cilat jane zonat me te populluara ne ventin tone ?Pse ?
	Diskutim

Stuhi mendimesh

Di – dua te di – mesoj

Teknika e pyetjeve
	Vlerësim me shkrim, me gojë.
	Teksti

Derrasa e zeze

Shkumesa 

Harta

	13.
	
	63 Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Juglindor. Trashëgimia natyrore dhe kulturore
	Rendisni disa nga elementet qe studion demografia.
	Stuhi mendimesh

Tabela e koncepteve
	Vlerësim me shkrim, me gojë.
	Teksti

Harta

	14.
	
	64 Veprimtari praktike
	· lexoni dhe interpretoni të dhënat për ndarjen në rajone gjeografike të Shqipërisë. etj.

· përcaktoni shpërndarjen gjeografike të trajtave të relievit, lumenjve e liqeneve, në rajonet e vendit.

· shkruani në hartë emërtimet gjeografike sipas rregullave dhe normave të gjuhës letrare.


	Kërkim gjeografik Punë e pavarur Demonstrim

i punimeve

Diskutim


	Vlerësim i punës në grup 

Vlerësim individual


	Teksti Kl.8

Glob

Hartë

Fotografi



	15.
	
	65 Rajoni Jugor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore

	Vazhdo udhëtimin tënd drejt juglindjes, duke vizituar Rajonin Juglindor. Ç’ të bën përshtypje nga ky udhëtim virtual? Ç’ forma relievi të duket se dominojnë?
	Diskutim për njohuritë paraprake

Lexim i drejtuar

 Punë me hartën

Punë me gjithë klasën
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve me gojë. Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta fizike e Shqipërisë

Fletoret  e shënimeve,  etj

	16.
	
	66 Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Jugor. Trashëgimia natyrore dhe
kulturore

	Duke njohur aspektin natyror të Rajonit juglindor, je në gjendje të gjykosh për përshtatshmërinë e tij për popullim. A njeh vendbanime të rëndësishme në Rajonin Juglindor?
	Diskutim për njohuritë paraprake

Lexim i drejtuar

Lexim/ Shënime

Organizues grafik i informacionit
	Vlerësim individual, ndër nxënës i përgjigjeve me gojë. Vlerësim i vazhduar
	Gjeografia 9

Harta e Shqipërisë

Interneti  për informacione të ndryshme, etj

	17.
	
	67 Veprimtari praktike

	•
lexoni dhe interpretoni të dhënat për ndarjen në rajone rajonale gjeografike të Shqipërisë. etj.

•
përcaktoni shpërndarjen gjeografike të trajtave të relievit, lumenjve e liqeneve, në rajonet e vendit.

•
shkruani në hartë emërtimet gjeografike sipas rregullave dhe normave të gjuhës letrare.
	Kërkim gjeografik Punë e pavarur Demonstrim

i punimeve

Diskutim


	Vlerësim i punës në grup 

Vlerësim individual
	Teksti Kl.8

Hartë



	18
	
	68 Përsëritje
	Rajonet fiziko-gjeografike.

Shtrirjen e tyre dhe tregojmë në hartë.

Termat kyçe mbi rajonet gjeografike.

Njësitë gjeografike të secilit rajon.

Evidenton zhvillimin ekonomik të rajonieve.

Diskuton perspektiven e zhvillimit të rajoneve.


	Kërkim gjeografik Punë e pavarur Demonstrim

i punimeve

Diskutim
	Vlerësim i punës në grup 

Vlerësim individual
	Teksti Kl.9
Hartë
Internet

Hartë skicë
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	69 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë
	Ti  tashmë e di se qëndrushmëria e njohurive të tua matet me një vlerësim përmbledhës që është i detyrueshëm për çdo fund periudhe Bëj një vetëvlerësim.
	Përdorim informacioni,
	Vlerësim individual
	Ti tashmë e di se qëndrushmëria e njohurive të tua matet me një vlerësim përmbledhës. 

	20
	
	70 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë
	Ti përgjatë kësaj periudhe përgatit detyrat për portofol, për të marrë vlerësimin për portofolin. Prezanto detyrat e portofolit të punuara në mënyrë të pavarur  para shokëve dhe vlerësohu për punën e bërë
	Prezantim 

Diskutim përfundimesh

Punë individuale
	Vlerësim individual, i çdo nxënësi i punës me portofol. Vlerësim portofoli
	Portofolet e secilit nxënës

Lap - top Fletore   shënimesh, etj



